3. Pronuntiatam.

Res aliquæ supernaturales cognosci naturaliter non possunt.

Separatæ mentes naturaliter cognoscunt rerum subsistentium personalitates.

## DISPUTATIO. VI.

## DE MOTU ANIMÆ

## Separatæ.

OST disputationem de cognitione animæ separatæ, consequens erat, ut de appetitu eiusdem tractarem; quia tamè multo abditiora sunt intellectui humano, quæ ad voluntatem, quam quæ ad ipsum attinent; quia item tradita superius doctrina de cognitione ad appetitum accommodari potest per analogiam; reliquum est, ut ad extremam hanc disputationem de motu descendamus, quatuor articulis concludendam; tribus differemus an ne anima separatæ vim motricem, tum sui, tum aliorum possideat. Quarto, de eiusmodi potentia actu, ac termino pertractabimus.

Ordo tractandarum rerum

## ARTICVLVS I.

## ARGVMENTA QVÆ PROBARE

videntur in anima separata potentiam, tum sui,  
tum aliorum motricem non dari.

**E**T si constans nunc sit Theologorum, imò & Philosophorū sententia, Angelos potentia motrice præditos esse; eæ tamen ipsæ rationes de anima separata institutum dissuadere videntur.

Primum arg.

Cur Angeli  
dicantur par-  
tes vniuersi.

Atq; in primis Angeli in sacris literis tum se, tum corpora mouere perhibentur, animæ verò separata non ita, sed ab Angelis deportari. Deinde necessum fuit Angelos hac vi pollere, cum ratio nulla super sit connexionis eorum cum vniuerso; siquidem ad nullam præterea formam producendam concurrere valent; mouendo autem cælos, aliaq; agentia applicando, insigniter cum eodem cohærent vniuerso, licet enim Physicè is causandi modus accidentarius sit, est tamen artificiosus per se, quod est satis, vt iidem Angeli cum hoc artis diuinæ artificio, id est, mundo connexi censeantur; qua de causa non à Sacris Doctõribus tantum, sed ab ipsis quoque gentium Philosophis, rerum species, imò & individua custodire cognoscuntur. Sed hanc rationem animis separatim accommodatam, quis non videt motricem potentiam potius euertere, quàm astruere, quippe quæ ad vniuersi compositionem non spectent, sed reddant quodammodò imperfectius, siquidem non tam sunt species, quam speciei inchoationes, & partes. Quo factum est, vt nulla eis incumberet in hoc vniuerso administratio. Atque hoc sit primum pro parte negante quæstionis argumentum.

Lucæ. 16. de  
anima Lazari  
D. Greg. 1.  
Dial. cap. 9.  
de anima  
Marcelli, &  
cap. 12. de  
anima dam-  
nati cuiusdã.

Soar. dif. 35.  
sect. 6. num. 4.  
13.

Secundam.

Secundum, Si animæ separata propriam mouendi potentiam haberent, illius actum modo aliquo exercere possent in corpore, sicuti & intelligendi, volendique. Si enim hi ob corporis colligationem impediri non potuerunt, cur ille impedietur omninò, cum aliquantulum sit minus spiritualis? Accedit, quoniam difficile redditur ratio, cur in eodem homine vnus tantum sit intellectus, mouendi verò facultas duplex, altera animi, corporis altera.